libet nocens obvium; non potest obire mortem, quicunque contrahere non potest infirmitatem. Occurrit in asserti fulcra nobilis antilogia. *Mortui audient* (dixit Assertor) *vocem Filij Dei: & qui audierint, vivent.* Heus mortui gratia, cave. Haud viventes, qui non audierint. Obiunctur vel amittitur aeterna vita. Videte momenta quanta: hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Modò in nostrum propositum. Perinde est vivere, atque mortem non videre: quare igitur in vitam dicit, *Qui audierint*; & in libertatem à morte, *Siquis sercaverit!* Nonnulli cum gaudio audiunt Dei verbum, & tollit diabolus de corde illorum, quae voces feminant; ne credentes salvi fiant. Quae ergo pacto idem servare & audire; quomò aliud sit in corde, aliud in aure? Exprimat Christus diversis vocibus audiendi modum; ut audientes, ut decet, praesent auditum, in salutem negotantis animae, vel moribundae, vel mortuae: signatque meditanter idem audire & servare; quia quicquid audiunt, & audita non custodiunt, minime audiunt. Quicquid (ut canit Propert. lib. 2. Eleg. 28. v. 8.) concionator protulit, *Ventus & anda rapit.*

Cap. 5. 25.

Vera ac perfecta auditio est veritatis obervatio.

Propert.

DIDASCALIA IV.

Vox praedicantis non auditur, ni videatur.

1 Impossibile videtur videri, quippequam non vident aures, sed oculi: nancisciturque quòd est mirabile in oculis nostris; si voci suae dederit vocem virtutis: equidem verba prorsum inutilia, quae sine virtute verba. Movent enim vehementer vel obliuatum animum, dum videtur factum verbum. Facit Praedicator *pondus ventis*, ex virtute operationis, quae verba voluntaria fidunt, quippe iam patent ad oculum: minimeque fulgent verba grandia, fessipedalia verba; sed utilia, effectui consona: igitur sine operationis virtute, erunt verba sine pondere.

Quod pondus verbi

Iob. 28. 25.

Manil. 4. v. 439.

Apo. 1. 10. 12.

*Dedit ipse sibi mentem. Pondera: nec fas est, verbis suspendere mundum.*

2 Altruit Ioannes, de se dicens: *Audiui vocem magnam tanquam tubae, & conversus sum, ut viderem vocem, quae loquebatur mecum.* Vox haud caret vir-

tutis efficacia; dum recogitat audiens secum loqui: de quo egimus, *Tautolog. 6. D. 1.* Modò, quò pacto vox videatur, scrutandum. Auditur vox communis, videtur vox praedicantis. Opere praedicatoris, quae vox audita, visibilis: diciturque vox visa, quae auditur apta; quippe quae vox dicebat, dicebant opera. *Validior operis, quam oris vox:* inquit Bernard. ferm. 59. in *Cantic.* num. 3. igitur cum praedicatoris exemplum sit virtus vocum; voces sine virtute ac exemplo praedicantis erunt vocis sine voce. *Efficax*, & etiam *vivus* dicitur *sermo Dei*, & penetrabilior omni gladio accipit, & pertinens usque ad divisionem animae. Vivus dicitur, dum sermo in concionante videtur; siquidem eius voci ad amissum non apta vita, vox quae auditur, planè mortua. Vivus dicitur sermo; quum ex auditione sequitur cordium commotio, ex commotione criminum penitudo; quae vocum ostendit efficacitas, quippe expellitur à peccatoribus malignitas. Non praedicante concionantis vita, in sermone evanescit efficacia; quoniam non pertingit animam, sed auriculam: inefficaxque patet sermo, ac mortuus; qui per se erat efficax & vivus; quippe audientes ex sola auditione vocis, obsurdescunt in peccatis. Est efficax, dum voce ac vità dividitur anima, eò quòd contemplatur Deum offensum, & se demonis mancipium. Exemplo praedicator in voce haud vibrat vocem, sed fulmen: haud promittit verbum, sed gladium: & vox quae auditur, efficaciter videtur; quippe per auditam visam vocem, divisa est anima in criminum penitentinem.